Pere de Berga i Guillem de l’Espunyola fan concòrdia i posen fi a la seva contesa pel castell de l’Espunyola. Guillem concedeix a Pere el dret d’entrar i sortir de l’Espunyola i fer la guerra des d’aquesta fortalesa, excepte contra ell i els seus i contra el comte de Berga. Guillem no cometrà forfet contra Pere des de l’Espunyola, i Pere no causarà dany a la fortalesa i a la seva honor, ans al contrari: ajudarà Guillem a tenir i defensar la fortalesa i l’honor contra tothom excepte el comte de Berga.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 207. Còpia de la segona meitat del segle xii.

			Ed. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 873.

			Hoc est placitum finis et concordie quod factum est inter Petrum de Berga et Guillelmum de Espunola de adtercatione et contentione que erat inter eos de fortitudine de Espunola. Concedit Guillelmus de Espunola laudatione Raimundi Fulconis et Guillelmi de la Portella et Berengarii Arnalli de Anglerola et Berengarii de Terroga ut de ipsa Espunola habeat intrare, exire et gerregare contra cunctos homines vel feminas preter se et sua et comitem de Bergedano. Et Guillelmus de Espunola non forfaciat de ipsa fortitudine de [E]spunola Petrum de Berga per ulla contentione que sit inter eos, nec homo nec femina. Et Petrus de Berga non forfaciat ad ipsam fortitudinem de Espunola nec ad suum honorem de Espunola per ulla contentione que sit inter eos, nec homo nec femina per suum consilium. Convenit enim Petrus de Berga Guillelmo de Espunola ut ipsam fortitudinem de Espunola et suum honorem de Espunola adiuvet tenere et defensare contra cunctos homines vel feminas, preter comitem de Bergedano. Et sicut superius scriptum est, sic attendat Guillelmus de Espunola Petro de Berga et suis sine enganno. Et Petrus de Berga sic attendat Guillelmo de Espunola et suis sine enganno. Si quis hoc fregerit, in duplo conponat. Et hoc placitum et convenientia firma permaneat.

			Actum est hoc kalendas octobris, anno XIIº regni regis Ledovici iunioris.

			Sig+num Guillelmi de Espunola, qui hoc firmo et laudo et testes firmare rogo. Sig+num Petri de Berga, qui hoc firmo et laudo et testes firmare rogo.

			Sig+num Guillelmi de Portella. Sig+num Berengarii Arnalli de Anglerola. Sig +num Berengarii de Terroga.

			Raimundus notarius me scripsit.
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			1148

			Un tribunal presidit pel bisbe Guillem de Roda retorna als monjos d’Alaó l’església de Sant Joan d’Alins, que temps enrere el bisbe Ponç, en presència del rei Pere I d’Aragó, els havia donat, i que els havia estat sostreta.